ACADEMIA PRO INTERLINGUA

Volapük — München 1887 — Paris 1887-1892 — Petrograd 1893-1898
New York 1898-1908 — Torino 1909 — *Interlingua*

Præsidente: Prof. G. PEANO, Cavoretto - Torino.

Thesaurario: Ing. G. CANESI, Via Costigliole 1, Torino 5.

Vice Thesaurario: E. DE WAHL, Nikitinstr. 10, Reval (Estonia).

Post numero 3, de 10 septembre 1922, socios recipe in dono periodico "**Kosmoglott**," N. 7-10, et publicationes de socios VAN-
GHETTI, LAVAGNINI, PEANO, MICHAUX, PANEIANCO. Vide in *Bibliographia*.

Lingua internationale ante Societate de Nationes.

Esperantistas, propagatores activo de lingua internationale, præsenta problema ad Societate de Nationes, que in 21 septembre 1922 publica relatione in 24 pagina, in duplice lingua, franco et anglo.

« Post suo fondatione, Societate de Nationes recipe semper « petitiones in favore de adoptione de uno lingua auxiliare inter- « nationale, et in particolare de Esperanto. Secretarios examina isto « propositiones, que demonstra quod ambientes de scientia, de « commercio, philanthropico, de viatores (tourista), et in modo spe- « ciale operario, senti necessitate urgente de fuge complicationes « linguistico, que impedi relationes internationale ».

Secretarios, in 1921, mitte quæstionario ad plure organizatione, et collige responsus et documentos. Associationes Scandinavo propone anglo quale lingua auxiliare universale. Societates Americano suggere resurrectione de latino. Plure propone linguas plus aut minus artificiale. « Es evidente quod anglo et latino præsenta ma- « gno utilitate, sed inconvenientes es obvio. Latino es idioma neu- « tro, sed es de acquisitione difficile, que redde illo paucò acces- « sibile ad populo. Pro redde ad illo suo functione, jam sic utile, « occurre de renova suo lexico, et simplifica grammatica. Nos debe « nota super isto subjecto, notable labores de prof. Peano, auctore

« de *latino sine flexione*. Plure admiratore de lingua de Cicerone
« præfer lingua artificiale ad modificatione de latino classico ».

« Progressus de scientia linguistico veni ad conceptione satis
« uniforme de lingua internationale que nos desidera. Ultimos pro-
« jecto, post Esperanto inclusio, es multo simile inter se, et habe
« idem principio quale base: vocabulario tracto ex elementos com-
« mune ad linguas moderno de Europa et de America, grammatica
« minimo. Differentias es paucio. Ita non es de importantia capitale
« pro mundo quod substantivos forma plurale in *es*, in *en*, in *oi*,
« aut in *i*, si vocabulario internationale commune (quasi toto anglo-
« latino) es quasi identico ».

« Labores interlinguistico, etiam ex Esperanto, et criticas, pote
« es utile pro evolutione ulteriore de lingua. Studios quale illos de
« dominos Peano (vocabulario internationale), de Saussure (Espe-
« rantide) et de Beaufront (Ido) pote fer utile contributione ad
« Esperanto, pro suo vocabulario futuro ».

Relatione expone diffusione de Esperanto, et suo facilitate.
« In 2 anno, juvene Sinense disce Esperanto, dum es necessario 6
« anno pro lingua anglo, et tempore majore pro disce franco. In na-
« tiones slavo, germanico et latino, cursu de Esperanto consiste in
« 20 aut 30 lectione, et in Extremo-Oriente 50 aut 60. Esperanto
« es 8 aut 10 vice plus facile quam alio lingua extraneo ».

Societate de Nationes decide, per 26 voto contra 2, quod
« Quæstiones relativo ad instructione de Esperanto es retro misso
« ad Commissione pro cooperatione intellectuale, ut isto Commis-
« sione da suo opinione super differente aspectus de problema de
« lingua internationale auxiliare ».

Dum publico judica quod lingua internationale es utopia, nos
da laude ad esperantistas, que agita problema ante societates, et
diffunde idea in publico.

Relatione de Societate de Nationes confirma quod es noto ad
interlinguistas: projectos moderno es convergente verso solutione
unico. Vocabulario internationale es vocabulario anglo-latino, con-
forme ad consilio de nostro Accademia in 1910. Es necesse quod
auctores de vocabularios internationale cita omne vocabulo cum
duplice orthographia, latino et anglo, et pote adde alio orthogra-
phia, sicut es facto in optimo libro:

CANESI. - **Vocabolario interlingua-italiano-inglese**, 1922.

Relatione non loque de numeroso auctore que contribue ad progressu de Interlingua. Relatione non cita Volapük, publicato in 1879, primo systema de interlingua que servi quale utile instrumento de communicatione: suo diffusione, jam magno in 1887, anno de publicatione de Esp., perveni ad apogæo in 1890; nullo alio lingua artificiale posteriore perveni ad diffusione æquale.

Vp. habe grammatica simplice et regulare, que homo pote stude in paucu hora; tale qualitate remane ad Esp. Linguis posteriorre reduce studio de grammatica ad paucu minuto.

Vp. trahe vocabulos ex vario lingua, ad arbitrio; exprime *sole* per vocabulo latino, *luna* per anglo; Esp. exprime *sole* per vocabulo anglo, *luna* per latino. Si pro exprime 30 idea, nos sume ad arbitrio vocabulo latino aut anglo, nos forma 2³⁰ lingua differente, numero superiore ad habitantes de Terra. Circa anno 1893, interlinguistas annuntia quod linguas de Europa non es independente, sed habe numeroso elementum commune. Nostro Academia, que in 1887 incipe ad reforma Vp., ab anno 1895 ad 1902, per labore sapiente et paciente, collige 4500 vocabulo internationale, et publica lingua « Neutral », intelligibile ad primo visu.

Vp. et Esp. habe nullo regula in orthographia. Academia in 1895 fixa regulas, et in 1910 adopta thema latino. Interlingua hodie perde omne elementum artificiale, et fi lingua naturale.

Volapük et Esperanto es linguas novo, addito ad multitudine de linguas, tormento de humanitate. In 1893 nostro Academia proclama quod Volapük non pote es modificate paucu ad paucu, et applica principio de internationalitate ad suo lingua. Vocabularios recente de Esperanto contine numero semper crescente de vocabulos internationale, et non es impossibile quod Esperanto in futuro acquire intelligibilitate que jam posside omne sistema moderno.

Commissione calcula quod Esperanto es noto ad 700.000 homine. Dialecto de Torino es multo plus diffuso. Sed es probabile quod ab isto numero nos debe tolle plure zero. Urbe Torino publica in uno die plus quam esperantistas, idistas et cultores de cetero systema de interlingua, in uno anno.

Non es indifferente quod plurale es indicato per suffixo -s aut -oj aut -i aut -n. Primo satisfac principio de internationalitate, cetero es electione arbitrario.

Nunc « Commissione pro cooperatione intellectuale » debe stude

problema de lingua auxiliare internationale, et debe refer post uno aut plure anno. Historia optimo de isto problema es :

GUÉRARD. - *A short history of the international language movement*, citato in nostro circulare N. 2.

Problema de interlingua es scientifico et practico. Es bene quod gubernos auxilia scientia, sed non pote jube in quæstione scientifico. Publico debe solve problema de interlingua.

FUNDAMENTO DE LINGUA INTERNATIONALE.

(*Scripto in Interlingua*).

Ad amicos de lingua internationale ! Me preca vos, meditar serio illud sequente.

1. Systema subjectivo de lingua internationale, in que plure res proveni ab arbitratu de singulo persona aut de oligarchia, provoca schismas et mori.

2. Pro evitar res arbitrario et schismas, nos debe adoptar base *objectivo, unico* et *univoco*.

3. Plus quam 50.000 voces anglo habe origine latino. Id simile eveni in linguas francico, italiano, hispano et portugalense. Toto lexico de scientias es græco-latino. Multo voces latino vive etiam in linguas germanico. Elementos latino complecte ambo Americas et parte majore de Europa cum circa 300 millione de homines. Numero grande de latino voces, commune ad linguas nominato, suffice pro componer lingua quasi completo, et ex adoptione de illos nos accipe base, qui es *objectivo*, internationale, neutrale et simul moderno. Base latino es optimo de omnes, pro crear lingua auxiliare ad usu de Europaeos et de Americanos.